Technisches Handbuch
Schrittmotorsteuerung
SMCI47-S
NANOTEC ELECTRONIC GmbH & Co. KG
Gewerbestraße 11
D-85652 Landsham bei München
Tel.  +49 (0)89-900 686-0
Fax  +49 (0)89-900 686-50

• ZK-RS485-USB zum Anschluss an die USB-
Schnittstelle
Bestellbezeichnungen:
• ZK-RS485-RS232
• ZK-RS485-USB
Hinweis: Download des
hierzu erforderlichen
Treibers von
www.nanotec.de unter dem
Menüpunkt
Zubehör/Konverter
5 Starten Sie die Software NANOPRO. Das NANOPRO-Haupt-
menü öffnet.
8  Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009
  Technisches Handbuch
  SMCI47-S V2.0
Anschließen und Inbetriebnahme
Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009  9
Schritt Tätigkeit Hinweis
6 Wählen Sie die Registerkarte „Kommunikation“
aus.
7 Wählen Sie im Feld „Schnittstelle“ den COM-
Port aus, an den Sie die SMCI47-S
angeschlossen haben.
Die Nummer des COM-
Ports, über welchen die
Steuerung angeschlossen
ist, finden Sie im Geräte-
Manager Ihres Windows-
PC (Systemsteuerung/
System/ Hardware).
8 Wählen Sie im Auswahlfeld „Baudrate“ den
Eintrag „115200 bps“.
9 Wählen Sie die Registerkarte „Modus“ aus.
10 Klicken Sie auf die Schaltfläche <Satz testen>,
um das voreingestellte Fahrprofil durchzuführen.
Der angeschlossene Motor
fährt im voreingestellten
Fahrprofil (Default-Fahr-
profil bei Neuinstallation).
11 Nehmen Sie nun Ihre eigenen gewünschten
Einstellungen vor.
Geben Sie z.B. ein neues Fahrprofil ein.
Siehe dazu das separate
Handbuch zu NANOPRO.
Technisches Handbuch
SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
3 Anschlüsse und Beschaltung
3.1 Ein- und Ausgänge (I/O): Stecker X1
Einleitung
Eine Übersicht über die Anschlussbelegung finden Sie im Anschlussplan in Abschnitt
2.1). In diesem Abschnitt wird detailliert auf die Belegung, Funktion und Beschaltung
des Steckers X1 eingegangen.
Die verwendeten Stecker und Buchsen sind von der Fa. Phönix,
Bestellbezeichnung: FK-MC 2/4/5/12.
Anschlussplan Ein- und Ausgänge (I/O) (X1)
Pinbelegung Stecker X1: Ein- und Ausgänge (I/O)
Betriebsmodus Pin-
Nr.
Name Bemerkung
Position Drehzahl Flag-
position
Takt-
Richtung
Analog Joystick
1 Input1 5-24 V Optokoppler Start
Reset
Freigabe Start Freigabe Freigabe Freigabe
2 Input2 5-24 V Optokoppler Fahrprofil Drehzahl Fahrprofil Manueller
Modus
Drehzahl Drehzahl
3 Input3 5-24 V Optokoppler Fahrprofil Drehzahl Fahrprofil Manueller
Modus
Drehzahl Drehzahl
4 Input4 5-24 V Optokoppler Fahrprofil Drehzahl Fahrprofil Ext. End-
schalter
Drehzahl Drehzahl
5 Input5 5-24 V Optokoppler Fahrprofil
Drehzahl Trigger Richtung Drehzahl Drehzahl
6 Input6 5-24 V Optokoppler Ext. End-
schalter
Richtung Ext. End-
schalter
Takt Richtung
7 Com Signal GND
8 Output1 Open-Collector
9 Output2 Open-Collector
10 Output3 Open-Collector
11 Analog In –10 V ... +10 V     Analog In Analog In
12 GND Power & Analog
GND
10  Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009
  Technisches Handbuch
  SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009  11
Hinweis:
Com- und GND-Anschluss sind nicht verbunden. Com stellt die Masse für die
Eingänge dar und GND ist die Masse für die Ausgänge und die interne Schaltung.
Eingangsbeschaltung
Alle Eingänge (außer dem „Analog In“-Eingang) sind durch Optokoppler galvanisch
von der Versorgungsspannung der SMCI47-S getrennt und für 5-24 V Eingangs-
signale bei einem Eingangsstrom von 10 mA ausgeführt.
Die digitalen Eingänge 1 bis 6  können mit Hilfe der Software NANOPRO für „active-
high“ oder „active-low“  konfiguriert werden. Ferner können diese dort frei
programmiert werden, z.B. als Endlagenschalter, Enable, etc.
Hinweis:
Die Spannung sollte zum sicheren Ausschalten unter 2 V sinken und zum sicheren
Einschalten mindestens 4,5 V betragen.
Ausgangsbeschaltung
Die Ausgänge sind MosFET-Ausgänge in Open-Drain Schaltung (0 schaltend, max.
24 V/ 2 A). Um den Ausgang testen zu können, kann eine LED eingebaut werden. Die
LED leuchtet, wenn der Ausgang aktiv ist.
Technisches Handbuch
SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
12  Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009
3.2 Anschluss Bremse: Stecker X2
Funktion
Der Stecker X2 dient zum Anschluss einer externen Sicherheitsbremse für den Motor.

Zubehör Spannungsversorgung
Entsprechende Netzteile und Ladekondensatoren sind als Zubehör erhältlich:
Benennung Bestellbezeichnung
Netzteil NTS-xxV-xA
Ladekondensator Z-K4700 oder Z-K10000
Hinweis:
Weitere Informationen zu Zubehör finden Sie auf der Nanotec-Webseite:
16  Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009
  Technisches Handbuch
  SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
3.6 Schnittstelle RS485-Netzwerk/CanOpen: Stecker X6
SMCI47-S in einem Netzwerk
Bis zu 32 Schrittmotorsteuerungen können in einem Netzwerk von einem PC oder
einer SPS-Steuerung angesteuert werden.
Diese Netzwerkverbindung wird über die RS485-/CanOpen-Schnittstelle eingerichtet.
Wenn Sie die Steuerung mit CanOpen betreiben, können Sie das zusätzliche
Sicherheitsfeature der separaten Logic-Versorgung nutzen: Auch wenn die
Spannungsversorgung der SMCI47-S unterbrochen wird, wird der Prozessor über die
Kommunikationsleitung weiter mit Spannung versorgt und die Positionsdaten gehen
nicht mehr verloren, so dass die Maschine nach dem Einschalten nicht mehr
referenziert werden muss.
Alle weiteren Informationen über die Kommunikation mit CanOpen finden Sie in der
entsprechenden Anleitung auf www.nanotec.de
RS485-/CanOpen-Schnittstelle (D-Sub Buchsenleiste): Stecker X6
Auf der Oberseite der SMCI47-S ist eine 9-polige D-Sub Buchsenleiste vorhanden
(Stecker X6). Über diesen Stecker X6 kann die optionale Verbindung zum RS485-
/CanOpen-Netzwerk hergestellt werden.
RS485-/CanOpen-Buchsenleiste
Schaltungsbedingungen
• Der RS485 4-Draht-Bus wird als reine Master-Slave-Anwendung verwendet. Alle
SMCI47-S sind als Slaves parallel mit dem Bus verbunden.
• Es können bis zu 32 Teilnehmer am Netzwerk betrieben werden.
• Die Länge der Verbindungsleitungen (Stichleitungen) ist möglichst kurz zu halten
und sollte 5 m auf keinen Fall überschreiten.
• Zur Vermeidung von Reflektionen bei der Datenübertragung ist der Bus an den
beiden Leitungsenden mit einem 120 Ω Abschlusswiderstand (typischer Wert des
Wellenwiderstandes eines 24-AWG verdrillten Kabels) zu versehen (R1 bis R4).
• Zur Sicherstellung eines definierten Ruhepegels sind die Widerstände R5 bis R8
einmalig gemäß obiger Abbildung an den Bus anzuschließen.
• Falls ein Konverter zwischen Master und das Netzwerk geschaltet ist, sind nur die
Widerstände R3 und R4 notwendig.
• Beachten Sie den Anschlussplan. Bei Nicht-Beachtung können die Endstufen
zerstört werden.
• Verwenden Sie den Nanotec Konverter ZK-RS485-RS232. Bei anderen Konvertern
kann der zuverlässige Betrieb nicht garantiert werden.
Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009  17
Technisches Handbuch
SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
Stromlaufplan RS485-Netzwerk
18  Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009
  Technisches Handbuch
  SMCI47-S V2.0
Anschlüsse und Beschaltung
Ausgabe: V 2.0 - 01.07.2009  19
Pinbelegung Stecker X6: RS485-Schnittstelle
Pin-Nr. Name Bemerkung
1 NC nicht belegt
2 A RS-485 Rx+
3 +5 V Ausgang +5 V
4 Y RS-485 Tx+
5 NC
6 NC
7 B RS-485 Rx–
8 GND Ausgang GND (0 V)
9 Z RS-485 Tx–
Pinbelegung Stecker X6: CanOpen-Schnittstelle
Pin-Nr. Name Bemerkung
1 NC
2 CAN– CAN low
3 CAN Ground Intern verbunden mit Pin 6